Preter corporis robur notarum vel computandi artem in tironibus eligendam. ca. xix.

Ed quoniam in legionibus plures scole sunt que litteratos milites querunt ab his qui tirones probant in omnibus quidē statu re magnitudinē corporis robur alacritatem animi conuenit explorari. Sed in quibusdā notarū perniciā calculandi computandiq; peritia siue versus eligitur. Totius enī legionis ratio siue obse quiorum siue militariū numerus siue pecunie quotidie ascribitur artis maiore prope diligētia

26

lib. 2. 5

¶ res annoaria vel ciuilis politicis annotatur
Quotidianas etiā in pace vigilias / item excubi-
tum siue agrarias de omnibus centuriis et con-
tuberniis vicissim milites faciunt ut ne quis cō-
tra iusticiā pregrauetur aut alicui prestatetur im-
munitas. Nomina eorū qui vices suas fecerunt
breuibus inseruntur quādo quis cōmeatū acce-
perit vel quot dierum annotatur in breuibus.
Tunc enī difficile cōmeatus dabatur nisi causis
justissimis approbatisq; nec aliquibus milites
instituti deputabātur obsequiis nec priuata eis-
dē negotia mādabātur. Siquidē incōgruū vide-
retur imperatoris militem qui velte et annona
publica pascebatur .vtilitatibus vacare priuatis
ad obsequia tamen iudicū vel tribunorū necnō
etiā principaliū deputabantur milites qui vo-
cātur accensi / hoc est postea additi q; fuisset ele-
ctio completa: quos supernumerarios vocant,
fascicularia tamen / id est lignū / fēnū / aquam /
castra / stramen etiam legitimi milites in castra
portabant. Muoifices enī ab eo appellantur q;
hec munera faciunt;

Donatiui partem diuidiam debent apud si-
gna milites sequestrare seruandā. ca. xx.

Illiud vero ab antiquis diuinitus institu-

¶

tum est! ut ex donatiuo quod milites consequuntur dimidia pars sequestretur apud signa et ibidem ipsis militibus seruaretur ne per luxum aut inanum rerum cōparationē si ab ipsis militibus seruaretur contubernialibus posset afflumi. Ple-
riq; enī homines et precipue pauperes tantū ero-
gant quantū habere potuerint. Separatio autē
ista pecunie primū ipsis contubernialibus doce-
tur accomodata! nam cū publica sustētetur an-
nona ex omnibus donatiuis augetur eorū pro-
mediatae peculiū . Miles deinde qui sumptus
suos scit apud signa dispositos de deserendo ni-
chil cogitat / magna diligit signa pro illis in acie
fortius dimicat more humani ingenii / ut pro il-
lis habeat maximā curā / in quibus videt suā po-
sitam esse substaniā . Deniq; decē folles hoc est
decem sacci per cohortes singulas ponebātur in
quibus hec ratio credebatur . addebatur etiā sac-
cus vndecimus in quē tota legio particulā ali-
quā conferrebat sepulture scz causa ! ut si quis
ex cōtubernialibus defecisset e illo vndecimo sac-
co ad sepulturā ipsius promeretur expensa . hec
ratio apud signiferos vt nūc dicunt in cophino
seruabatnr. Et ideo signiferi non solum fideles
sed etiam litterati homines deligebantur qui et

Liber 2.
seruarent deposita et scirent singulis reddere rationem;

Con legione ita fieri debent promotiones ut per omnes cohortes transeat qui promouetur.

DOn tantū humano consilio ca. xxi.

Ned etiā diuinitatis instinctu legiones a rationis arbitror constitutas. In quibus decē cohortes ita sunt ordinate ut omnī vnu corpus vna videatur esse coniunctio. nam quasi in orbez quendā per diuersas cohortes et diuersas scolas promouetur milites ita ut ex prima cohorte ad gradum quempā promotus vadat ad decimam cohortem et rursus ab ea crescētibus stipēdiis cum maiore gradu per alias recurrat ad primā. Ideo primi pili centurio postq; in orbem omēs cohortes per diuersas administrauerit scolas in prima cohorte ad hāc peruenit palmā in qua ex officio legione infinita comoda consequabantur sicut primus serinus in officio prefectorū pretorio ad honestū questuolūq; militie peruenit fidēm ita legionarii equites cohortes suas contubernii advectione venerabātur cū naturaliter equestres a peditibus soleant discrepare. Per hanc ergo cōtexionē in legionib; et omnī cohortum et equitū peditūq; seruatur vna concordia.

Quid inter tubicinetes cornicines et classi-
cum intersit. ca. xxii.

TAbet preterea legio tubicines et cornici-
nes et bucinatores. Tubicen ad bellū ya-
cat milites. et rursū receptui canit. Cornicines
quotiens erant non milites sed signa ad eorum
obtemperant nutum. ergo quotiens ad aliquod
opus exituri sunt soli milites tubicines canūt.
Quotiens mouēda sunt signa cornicines canūt.
Quotiens aut pugnatur et tubicines et cornici-
nes pariter canūt. Classitū aut appellatur quod
bucinatores per cornu dicunt. hoc insigne vide-
tur imperii/ quia classitū canitur īperatorē pre-
sente/ vel cum in militem capitaliter aniaduer-
titur/ quia hoc ex imperatoris legibus fieri ne-
cessē est. Siue ergo ad vigilias/ vel ad angarias
faciendas siue ad aliquod opus vel ad decursio-
nem campi exeunt milites tubicine vocante ope-
rantur/ et rursus tubicine admonente cessant.
Cum aut mouētur signa aut iam mota figenda
sunt cornicines canunt. Quod ideo in omnibus
exercitiis et processionibus custoditur ut in ipā
pugna facilius obtemperēt milites/ siue eos pu-
gnare siue stare siue sequi vel redire precepérī
duces. Siquidē ratio manifesta sit/ séper in ocio

15. 2.
28.
fieri debet quod necessario faciendū videtur in
prelio; De exercitatione militū. xxiii.

Dēgionis ordinatione digesta ad exercitum
reuertimur. unde sicut iam dictū est exer-
citus nomen accepit. Iuniores quidē et noui mi-
lites mane ac post meridiē ad omne genus exer-
cebātur armorū. Veteres aut et eruditī sine in-
termissione semel in die exercebātur armis. neq;
enī lōgitudo et tatis / aut annorū numerus / artē
bellicam tradit. sed cōtinua exercitacionis medi-
tatio. Postq; ista volueris. inexcitatus miles
semper est tiro. armaturaq; festis diebus exhibe-
tur in exercitio nō ideo tantū armature q̄ue sub
campi doctore sunt / sed omnes equaliter contu-
bernales quotidiana exercitacione dīscēbat. Nā
et velocitas v̄su ipso acquiritur corporis / et sciē-
tia feriendi hostem seq; protegendi presertim si
gladiis. cominus dimicetur. Illud vero maius ē
q; seruare ordines discant ut vexillū suū in tan-
tis permixtionib; in ipla pro lūsione comitan-
tur. Nec inter doctos aliquis error extiterit hi-
cet multitudinis sit confusio / quia omia cedunt
peritis. Ad palū. quoq; vel sudib; exerceri per
cōmodū est / et latera. vel pedes aut caput petere
punctū celsimq; condiscant. Saltus. quoq; ictus

T

facerē pariter assuecant insurgere trepidātes in
clipeū rursusq; subsidere. nūc gestando per uola
re cum saltu. nūc cedētes in terga resilire / missi
libus etiā palos procul ferire meditantur. et vt
ars dirigendi et dextre virtus possit accrescere.
Sagittarii vero vel fūditoris scopas hoc est fru
cticum vel straminū faces pro signo ponebant.
vt δ, ε pedibus mouerētur a signo ut sagittis vel
certe lapidibus ex fustibulo destinatis signū se
pius tangerent. propterea sine trepidatione in a
cie facile faciebant quod ludentes in campo fece
rant. semper assuēcendū est etiā vt semel tantū
funda circa caput rotetur cū ex ea mittitur saxū
Sed et manu sola omnes milites meditabantur
libraria saxa iactare qui vſus paratior creditur
quia nō desiderat fundā. Missilia quoq; vel plū
batas iugi perpetuoq; exercicio dirigere cogebā
tur vſcq; adeo / vt tempore hiemis de tegulis vel
scindulis que si dicerēt certe de cannis vlna vel
culmo et porticus tegerētur ad equites et que
dā velut basilice ad pedites iu quibus tempesta
te vel ventis aere turbato / sub tecto armis eru
diebatur exercitus. Ceteris aut̄ etiā hiberniis di
ebus si niues tantū pluuięq; cessarēt exarceri co
gebantur in campo / ne itermissa consuetudo et

animos militum debilitaret et corpora! Siluaz
 cedere / portare onera / transilire fossas / natare
 in mari siue fluminibus gradu pleno ambulare
 vel currere etiā armatos cum sarcinis suis fre-
 quētissime conuenit vt quotidiani laboris vſus
 in pace difficultis non videatur in bello. siue er-
 go legio siue auxilia fuerint: exerceātur assidue
 Nam quēadmodū bene exercitatus miles pre-
 lium cupit: ita formidat indoctus. Postremo sci-
 endum est in pugna vſum amplius prodesse: q̄
 vires. Nam si doctrina effet armorū nichil pa-
 ganus alias mangō discat a milite;

Exempla exhortationum exercicii militaris/
 de aliis artibus tractat; ca. xxiiii.

Aleta venator auriga propter exiguum
 mercedē vel certe plebis fauorem quoti-
 diana ineditatione artes suas aut seruare aut a-
 gere consuevit militem: cuius est manibus res-
 pubublica seruanda studiosius opportet scientiā
 dimicandi vſumq; rei bellice iugib; exercitiis
 custodire. cui contingit non tantū glorioſa victo-
 ria: sed etiam amplior preda. quē ad opes et di-
 gnitates ordo militie et imperatoris iudiciū con-
 siveuit euehere. artifices scenici ab exercitiis nō
 recedunt pro laude vulgi. miles sacramento le-

ctus ab exercitio armorum vel nouellus vel etiā
iam vetustus cessare non debet . cui pugnandū
est pro salute propria et libertate comuni pre-
sertim cū antiqua sit prudensq; sentētia omnes
artes in meditatione consistere.

Ennumeratio ferramentorum vel machina-
rum legionis. ca.xxv.

Iugio aut̄ non tantū militū numero : sed
etiā genere ferramentorū vincere consue-
uit. Prīmū omnīū instruitur iaculis que nulle
lorice / nulla possūt scuta sufferre. Nam per sin-
gulas centurias balistas habere consuevit quib⁹
multi ad trahendū et singula contubernia ad ar-
māndū vel dirigendū hoc est vndeclim homines
deputātur . Nam hec quanto maiores fuerint/
tanto longius ac fortius tela iaculātur. Non so-
lum aut̄ castra defendūt / verū etiam ī cāpo post
aciem grauis armature ponūtur / ante quarum
impetuz nec equites loricati nec equites ūscutati
hostiū possunt stare. In una aut̄ legione lv. car-
rabaliste esse solent. Item decem onagri hoc est
singuli per singulas cohortes in carpētis bobus
portarentur armati. ut si forte hostes ad pugnā-
dum venerint / vallū sagittis et saxis possint ca-
stra defendi. Scasas quoq; de singulis trabibus

tauratas / cum longissimis funibus interdū etiā
 cum ferreis cathenis secum legio portat / quate
 nus contextis hisdem sicut dicunt monaxilis su
 per textis etiam tabulatis flumina sine pōtibus
 qui vadari nequeunt tam a pedestribus q̄ ab equi
 tibus sine periculo transeat. Habet ferreos ar
 pagones quos lupos vocant falces ferrcas con
 fixas lōgissimis contis. Item ad fossas faciēdas
 bidentes / ligones / palas / rastra / alueos / cophiz
 nos quibꝫ terra portatur. habet quoq; dolabras
 secures. ascias / serras quibus materies ac pali
 dedolantur atq; serrantur. habet preterea artifi
 ces cum omibus ferramentis qui ad oppugnan
 das hostiū ciuitates testudines musculos arietes
 vineas vt appellant turres etiam ambulatorias
 faciūt. verū ne singula enumerando plura dicā
 tur / vniuersa que in quocūq; belli genere neces
 saria sunt vel esse creduntur secum legio debet
 vbicq; portare / vt in quouis loco fixerit castra ax
 matam faciat ciuitatem,

PROLOGVS LIBRI TERCII;

 Tenientes et lacedemonios ante ma
 cedonas rerum potitos prisci loquū
 tur annales. verum apod athenienses

22

nōn solum rei bellicae / sed etiam diuersarū ar-
tium viguit industria. Lacedemoniis autē preci-
pua fuit cura bellorū. primi deniq; experimēta
pugnarū de euentibus colligentes artē preliorū
scripsisse firmātur vñq; eo / vt rem militare (que
virtute sola vel certe felicitate creditur contine-
ri) ad disciplinam pericleg; studia reuocarent. ac
magistros armorū (quos tacticos appellabāt) iu-
uentutē suaz vñ varietatēq; armorū pugnandi
preciperent edoceri. O viros summa admiratio-
ne laudandos qui eam precipue artē ediscere vo-
luerunt / sine qua aliae artes esse non possunt. ho-
rum sequentes instituta romani / marci operis
precepta et vñ retinuerunt et litteris prodide-
runt. que per diuersos autores librosq; dispersa
imperator inuicte mediocritatē meaz abreniare
iussisti / ne vel fastidiū nasceretur ex plurimis
vel plenitudo fidei deesset in parvis. Quantum
autē in preliis lacedemoniorū disciplina profue-
rit vt obmittā cetera tantissimi dedaratur exēplo.
qui attiliū regulū romanūq; exercitum sepe vi-
ctorem cum carthaginensibus nō virtute / sed
arte solus ferret auxiliū prostratis exercitibus
cepit ac domuit. vnoq; congressu triūphans bel-
lum omne confecit. Nec minus hanibal petitu-

23

Lic. 3.

rus italicus lacedemonium doctorem quesitum
armorum / cuius monitis tot consules tantas le-
giones inferior numero ac viribus iteremis. Igi-
tur qui desiderat pacem prepare bellum. qui vi-
tioriam cupit milites imbuat diligenter. qui se-
cundos optat euentus / dimicet ante non casu. ne
mo prouocare / nemo audet offendere; quem in-
telligit esse superiorem si pugnet;

¶ Qui modus esse debeat exercitus. ca. primū.

Rimus liber tironum delectum exerciti-
umq; de proposito. sequens legionis insti-
tutionem disciplinamq; edocuit militarem. Et sic
tertius classicum sonat. Ideo enim illa premissa
sunt: ut hec in quibus pericia certaininum et vi-
ctoriarum summa consistit discipline ordine cu-
stodito et intelligenter celerius et amplius adiu-
varent. Exercitus dicitur tam legionum q; etiaq;
auxiliarum necnon equitum ad gerendum bel-
lum multitudo collecta. huius modus a magis-
tris queritur armorum. Nam cum xerxis et da-
rii mitridatis ceterorumq; regum (qui innumer-
abiles armaverunt populos) exempla leguntur / cui
denter apparet nimis copiosus exercitus magis-
propria multitudine q; hostiū virtute depressoſ

Nam pluribus casibus subiacet amplior multitudine. In itineribus pro mole sua semper est tardior. In longiore autem agmine etiam a paucis superuentum affolet pati. In locis autem asperis et fluminibus transversis propter impedimentorum moras sepe decipitur. Preterea ingenti labore numerosis animalibus equisq; passula colliguntur. Rei quoq; frumentarie difficultas (que in cuncti expeditione vitada est) cito maiores fatigat exercitus. Nam quātolibet studio preparareur tānona tāto maturi defit quāto pluribus erogatur. Quaenamq; ipsa nimis multitudini aliquando vix sufficit. Qz si casu aries verterint tergum necesse est multos cadere de multis et illos qui effugiunt semel territos postea formidare conflictum. Veteres autē qui remedia difficultatum experimentis dedicarent nō tam numerosos q; eruditos armis exercitus habere voluerunt. Itaq; in leuioribus bellis unam legionem mixtis auxiliis hoc est decem milia peditorum et duo milia equitum crediderunt posse sufficere quam manū pretores vel iuniores duces ad expeditionem sepe ducebant. Qz si magne hostium copie equitum duceretur

ib. A 3.

32.

consularis potestas cum viginti milibus peditū
et quatuor milibus equitum tāq̄ comes major
mittebatur. Qz si infinita multitudo ex gētibus
ferocissimis rebellasset! tunc nimia necessitate
cogente duo duces / et duo mittebātur exercitus
cum eiusmodi precepto vt prouideant ne quid
respublica detremēti capiat / cōsules ambo alter
vel alter ambo ve. Deniq̄ cū in diuerlis regioni
bus circa diuersos hostes a populo ro. ānis prope
omnibus pugnaretur. Ideo sufficiebant militū
copie / quia utilius iudicabant non tam grandes
exercitus habere q̄ plures. Illa tamen ratione
seruata ne vnq̄ amplior multitudo socialiū au-
xiliarium ve esset in castris / q̄ ciuium romano-
rum;

¶ Quemadmodum sanitas gubernetur
exercitus. **¶** Capitulū secundū;

Dī. Vnq̄ quod vel maxime prouidendum est
quemadmodum sanitas custodiatur ex-
ercitus admonebo. hoc est locis / aquis / tempoz-
re / medicina exercitio locis. ne in peltienti regi-
one iuxta morbosas paludes / ne aridis et sine o-
pacitate arborū cāpis aut collibus / ne sine ten-
toriis milites estate cōmorētur. ne egressi tardij
et calore solis et fatigatione itineris conti ahant

morbū ! sed potius in estuātē luce cepto itinērē
ad destinata perueniant. Ne seuā hieme iter per
niues ac pruinās noctibus faciunt aut lignorū
paciantur inopiam aut minor illis vēstium sup-
petat copia, nec sanitati enī nec expeditiōni ydo-
neus miles est qui algere compellitūr, tief per-
niciōsis vel paluſtribus aquis vtatur exercitus.
Nam male aque potus veneno similes pestilen-
ciam bibētibus generat. Iam vero hoc casu egri-
cōtubernales opportunis cibis reficiātur / ac me-
diorum arte curētur principū tribunorumq; et
ipsius comitis (qui maiorem sustinet potestatē)
iugis queritur diligentia. Male enī cum his agi-
tur quibus necessitas et belli incumbit et morbi
Sed rei militaris periti quotidiana exercitia ad
sanitatē militū magis putauerūt prodesse / q; me-
dicos, ifaq; pedites sine ītermiſſione ī brībus vel
niuibus sub tecto reliquis diebus exerceri in cā-
po voluerūt / et similiter equites nō solū in pla-
nis / sed etiam in abruptis et fossarum hyatu dif-
ficillimis semitis seq; et equos suos assidue exer-
cere iussérunt! vt nichil his in necessitatē prelii
accidere posset intōgnitum. Ex quo intelligitur
quāto studiosius armorū arte docēdus sit sēper
exercitus cū ei laboris consuetudo et in caſtris

sanitatē et in conflictu possit prestare victoriā
Si autūpnali estiuoꝝ tempore diutius in hīdē
locis militū multitudo consistat: ex contagione
aquaꝝ et odoris ipsius feditate viciatis haustis
bus et aere corrupto perniciōsissimus nascitur
morbus qui prohiberi nō potest aliter nisi fre-
quenti mutacione castrorum;

Quanta cura prouidenda sint atꝫ seruanda
pabula vel frumenta. ca. iii.

Ordo postulat vt de cōmeatu/pabulo/fru-
mentisꝝ dicatur. sepius enī penuria ꝑ pū-
gna consumit exercitū et ferro seuior iames est
Deinde reliquis calibus pōt in tēpore subueiri
pabulacio et ānona i necessitate remediū nō ha-
bent nisi ante condātur. In oī expeditōe vnū est
et maximū cōsiliū vt tibi sufficiat victus/hostes
frangat inopia. anteꝫ igitur inchoetur belliū de
copiis expēsīsꝝ solers debet esse tractatus: vt pa-
bulum frumentum cetereꝝ annonarie species
quas a prouincialibus consuetudo depoſcit ma-
turius exigātur et in opportunitis ad rem gerēdā
acutissimis et muītissimis locis āphior sēper ꝑ mo-
dō sufficiat aggregetur. q̄ si tributā deficiūt pro-
rogato auro cōparāda sūt oia. Neq̄ diuiciarū se-
cura possessio ē nī armorū dēfētione seruetur.

Frequenter enī necessitas geminatur et obsidio
sepe fit longior q̄ putatur cum aduersarii etiā
ipsi esurientes circumcidere non desinant quos
fame sperant esse vincēdos. Preterea! quicquid
in pecore vel quacunq; fruge vinoq; hostis infe-
rens bellum ad victum suū poterit occupare nō
solum admonitis per dicta possessoribus / sed eti-
am coacto per electos executores ad castella ido-
nea et armatorū firmata presidiis vel ad tutissi-
mas conferendū est ciuitates / vrgendiq; prouinc-
iales sunt vt ante eruptionem Ieq; et sua meni-
bus condant. Reparatio etiam murorū tormento-
rumq; omniū ante curanda est. Nam si semel
hostes preuenierit occupatos / metu vniuersa tur-
bantur et que ex aliis viribus petēda sūt inter-
clusis itineribus detiegātur. sed fidelis aureorū
custodia et erogacio moderata cōsuevit sufficere
pro copia maxime si ab inicio procuretur. Cete-
rū sera est parcimonia tūc seruare cū deficit. In
expeditionibus arduis per capita magis militū
q; per dignitates ab antiquis prebebātur ānone
ita vt post necessitatē eisdē a republica redderetur.
bieme lignorū et pabuli estate aquarū vitanda ē
difficultas. frumenti vero et aceti vel vini necnō
etiā salis omni tempore necessitas declināda est

lib. 3.

III

ita ut vrbes atq; castella ab his militibus qui mi-
nus prōpti inueniuntur i acie: armis sagittis/ fu-
stibalis/fundis etiam/et faxis/onagris/balistis
q; defendantur.precipueq; cauendus videtur oīs
dolus hostium/ne aduerlariorū dolo atq; periu-
riis decipiatur prouincialiū inculta simplicitas
Frequentius enim comertiorū pacisq; simulatio
credulis plus/q; arma nocuerunt .qua ratione
famez collecti paciūtut hostes/disperli vero cre-
bris superuentibus facile vincuntur;

CQuemadmodum opportet prouideri ne sedi-
cionem milites faciant. ca. iii.

Tinterdum mouet tumultū ex diuersis lo-
cis collectus exercitus.et cū pugnare noi-
let/irasci se simulat cur non ducatur ad bellum
Quod hi precipue faciūt qui in sedicioībus ocī-
ose delicateq; vixerūt.Nam asperitate insoliti la-
boris offensi quē in expeditōne necesse sustine-
re.preterea inutuātes preliū q; armorū exercici
a declinarēt ad eiusmōi precipiūtatur audaciā/cui
vulneri multiplex medicina cōsueuit opponi vt
duim adhuc separati sunt et in sedibus suis tri-
bunorum vel vicariorū necnon etiam principū
ad omnez disciplinam arctissima seueritate tene-
antur nichilq; aliud nisi deuotionem moderatio

nemq; custodiant. campi curSIONEM (vt ipsi ap= pellant) inspectacionemq; armorū assidue faciat Nullis comeatibus vacent ad nomen quādo vo cantur ad signa obseruare non desinant/ad sagit tas iaciendas/ad missilia dirigenda/ad iactādos lapides/vel funda vel manu/ad armature gestū ad vectes pro similitudine gladiorum punctum cesimq; feriendo/multo die usq; ad sudorem sūt frequētissime detinendi. Cursu etiam vel saltu ad transilierandas fossas nichilominus imbuendi seu mare seu fluminis vicinus est sedibus esti uo tempore ad natandum cogendi sunt omnes. Preterea siluaz cedere iter per duimos et abrup ta facere materiā dedolare aperire fossam occu pare aliquem locum. Et ne a contubernalibus detrudantur scutis inuicem obuiātibus nitī. Ita exercitati et eruditī in sedibus milites siue illi legiorarii siue auxiliares siue equites fuerint/ cū ad expedicionē ex diuersis conuenerit numeris emulacione virtutis preliū magis necesse hahe= ant optare q̄ ociūm. Nemo cogitat de tumultu q̄ fiduciam de arte vel viribus gerit. dux autē debet esse attentus vt in omnibus legionibus siue auxiliis vel vexillationibus a tribunis vicarūs principibusq; si qui tribulentī vel sedicīosī sunt

3.

milites non pro inuidia suggerentium / sed pro-
cerum veritate cognoscat eosque prudentiore con-
silio segregatos a castris ad agèdū aliquid quod
ipsiis prope videatur optabile aut ad castella ux-
belsque deputent muniendas atque seruandas tanta
subtilitate ut cum abiciuntur estimentur electi.
Nunquam enim ad contumaciā pari consensu multi-
tudo prorumpit / sed incitatur a paucis qui vici
orum scelerumque impunitatem sperant peccare
cum plurimis. Quod si ferri medicinam necellitas
extrema persuaserit / rectius est maiorū more in
auctores criminū vindicari / ut ad omnes metus
ad paucos pena perueniat. Laudabiliores tamē
duces sunt quorū exercitum ad modestiā labor
et usus instituit / quod illi quorū milites ad obediē-
ciam formido suppliciorum compellit;

Signorū militariū quanta sint genera. ca. v.

Multa quidem sunt edicenda atque obser-
Duanda pugnantibus / siquidem nulla sit
negligentie venia ubi de salute certatur. sed in-
ter reliqua nichil magis ad victoriā proficit
quod monitis obtēpcrare signorū. Nam cum vox
ce sola inter priorū tumultū / regi multitudō
non possit / et cum pro necessitate rerū plura
ex tempore iubenda atque facienda sunt / antiquus

2

omnium gentium ysus iniuit: quō quod solus
dux utile iudicass; per signa totus agnosceret et
sequeretur exercitus. Tria itaq; genera constat
esse signorū. vocalia. seiuocalia. muta. quorū vo-
calia et semiuocalia percipiūtur aurib; . muta
vero referūtur ad oculos. vocalia dicuntur quē
voce humana pronūciantur sicut in vigiliis et ī
prelio pro signo dicitur. vt puta **victoria** / **palma**
notā. } **virtus** / **deus nobiscū** / **triūphus īperatoris** et ali
a quecūq; voluerit dare. is qui in exercitu habet
maximaz ptātem. Sciendū tamē est ista vocalia
notā. } quotidianie variari debere ne ex vſu signū hostes
agnoscāt et explorātes inter nrōs versentur īpu-
ne. Seiuocalia sūt que per tubam aut cornu aut
bucinā dantur. **Tuba** que directa ē appellatur.
Bucina qua ī seinet ereo circulo flectitur. cornu
quod ex vris agrestibus argēto nexum tēperato
arte spiritu quē canentis flatis emittit auditur.
Nā ita dubitatis per hoc sonis agnoscit exercito
vtrū stare vel progredi aut certe regredi oppor-
teat. vtrū lōge persequi fugiētes an receptui ca-
uere. Muta signa sūt: aquile / dracones / vexillā /
flāmule / tufe pine. Quocunq; enī hec fieri iul-
rit ductor! eo necesse ē signū suū comitātes mili-
tel pergāt. Sūt et alia multa signa que dux bellū

Lib. 3.

H

in equis aut indumentis et in ipsis armis ut dino
scatur hostis precipit custodiri. I Preterea ma-
nu aliquid vel flagello more barbarico vel certe
mota qua vtitur veste significat que oia in sedi-
bus itineribus in omni exercitaciōe castrensi vni-
uersi milites et sequi et intelligere cōfuerat. Con-
tinuus enī usus necessarius videtur in pace eius
rei que in prelii cōfusione seruāda sit. Item mu-
tū et comune signū est quoties proficisciē tur-
ba excitatus puluis ad similitudinē nubiū sur-
git hostiūq; prodit aduentū. Similiter si diuise
sunt copie per noctē flāmis: per diē fumo signi-
ficat sociis quod aliter nō pōt nunciari. Aliquā
ti in castellorū aut vrbī turribus appendūt tra-
bes quibus aliquādo erectis aliquādo depositis
indicant que geruntur;

Quanta sit seruanda cautela cum viciniis ho-
stibus mouetur exercitus. ca.vi.

Quādū plura in itineribus q; in ipsa acie pe-
ricula solere cōtingere. Nam in cōflictu armati
sūt omnes et hostē cominus vidēt et ad pugnādū
anīo veniūt preparati. In itinere minus arma-
tus minusq; attētus est miles et superuētus im-
petu vel fraude subesse, repente turbatur. Ideo

H

omni cura omniq; diligentia prouidere dux debet ! ne proficisciens paciatur in cursu vel facile aut sine dāpno repellat illatū . primū itinera oīum regionū in quibus bellū geritur plenissime debet habere prescripta : ita ut locorū interualla nō solū passuū numero ! sed etiā viarū qualitas perdiscat , cōpendia diuerticula / montes / flumina / ad fidē descripta considēret usq; eo : ut soleriores duces itinera prouiciarū in quibus necessitas gerebatur non tantū annotata ! sed etiā picta habuisse firmētur . vt nō solū consilio mētis / verū aspectu oculorū viam profecturus eligeret . Ideo a prudētioribus et honoratis et locorum gnaris seperatim debet vniuersa perquirere et veritatem colligere de pluribus . Preterea sub periculo eligendi sūt viarū duces / ydoneos scientesq; percipere . eosq; custodie mancipare ad dita pene cōtestacōne vel premii . erūt enī utiles cum intelligant ne fugiendi sibi copiā superesse et fidei premiū ac perfidie parata supplicia . prouidendū quōq; vt sapientes exercitatiq; querantur ! ne duorū aut triū error discriminē pariat vniuersis . Interdū aut̄ iperita rusticitas plura promittit et credit se scire que nescit . Sed cautelē caput est vt ad que loca vel quibus itineribus sit

profecturus exercitus ignoretur. tutissimū nāq
in expeditionibus creditur facienda nesciri. Ob
hoc vēteres minotaui signū in legionibus ha-
buerūt ut quēadmodū ille in intimo et secretis
simo labrinto abditus perhibetur! ita ducis cō-
siliū semper esset occultū. Securum iter agitur
quod agendū hostes minimē suspicātur. verum
quia exploratores altr̄ insecus missi profectionē
suspectiōibus vel oculis deprehēdūt et interdū
trāffuge proditoresq; nō delūt! quēadmodū oc-
curri īgruētib; debeat itimetur. dux cū agmine
exercitus profecturus fidelissimōs argutissimosq;
cū equis probatissimis mittat! qui loca per que
iter faciendū est in progressu et a tergo dextra
leua perlustrant! ne aliquas aduersarii moliātur
insidias. tutius aut̄ operātur exploratores nocti-
bus q̄ diebus. Nam quodā modo ipse sui prodi-
tor inueit! cuius speculator fuerit ad aduersa-
rios cōprehēsus. primū ergo equites iter arripi-
ant. deinde pedites impeditēta. laginarii/ talo-
nes vēhiculaq; in medio collocētūr! ita vt expedi-
ta pars peditū et equitū subsequatur. nā ambu-
lantibus interdū quidē fronte! sed frequētius a
tergo superuētus infertur. a lateribus quoq; pa-
ri armatorū manu impeditēta claudenda sunt.

37.
w. Alciat. emblemata
12. pag. 67. ex un-
menta.

Nam insidiatores in alio loco impulsant transverso frequenter in cursu. Illud tamen precipue seruauit est ut ea pars ad quā hostis venturus creditur oppositis litteratissimis equitibus et leui armatura necnon etiā peditibus sagittariis minatur. Quod si vndeque cūfundatur inimici vndeque debet preparata esse subsidia. ne vero repētitus tumultus amplius noceat ante comouendi sunt milites ut parati sint armo et arma in manibus habeant. nā in necessitate subita que conterent prouisa nō solent esse formidini. antiqui diligenterissime precauebāt ne a calonibus interdū vulnē ratis interdū timētibus et sagittariis clamore pauefactis pugnātes milites turbarētur ne dispergi longius aut congregabāti aplius quod expedit ipedirent suos hostibusque prodeſſeret. Et ideo ad exemplū militū etiā ipedimenta sub quibusdā signis ordinanda duxerūt. Denique ex ipsis calonibus quos galearios vocant ydoneos ac peritos vsu legebāt quos non aplius quod ducentis saginariis puerisque preficerent hisque vexilla dabant ut scriberet ad quae signa drent ipedimenta colligere. Sed propugnatores ab impedimentis laxamente aliquo diuiduntur ne constipati ledantur in prelio ambulante exercita. ut locorum varietas euenerit ita defensio.

lib. 3.

H

nis ratio variatur, nā in cāpis patētibus equites
 magis solet ipugnare: q̄ pedites, at vero in locis
 silvestribus vel montuosis siue palustribus pe-
 destres magis formidande sunt copie. Illudq; vi-
 dendū ne per nec negligentia aliis festinatibus
 aliis tardius incedentibus: interrupatur acies,
 aut certe attenuetur. cōtinuo enī hostes iter pro-
 lata peruidūt, preponēdi ergo sūt exercitatissi-
 mi cāpi doctores: vicarii vel tribuni qui alacrio-
 res retardēt et pigris incedētes accelerare com-
 pellant, nā qui multū precesserit superuētu fa-
 cto non tam redire q̄ effugere cupiūt, qui vero
 extremi sunt deserti a suis in hostiū et propria-
 desperatōe superantur. Sciendū etiā q̄ aduersa-
 ri in his locis que libi opportuna itelligūt sub-
 cessas occultius collocāt vel aperto marte impe-
 tū faciūt: sed ne secreta noceāt ducis prestat in-
 dustria/cui omia cōuenit prius explorare. De-
 prehensa vero subcessa si circūueniatur vtiliter
 plus periculi sustinet q̄ parabat inferre. Aper-
 ta aut̄ vis si preparetur in mōtibus: alciora loca
 premissis presidiis sunt occupanda vt hostis cū
 aduenerit reperiatur inferior, nec audeat cūvia
 re cū tam a frōte q̄ supra caput suū cernat ar-
 matos, q̄ si anguste sint vie sed tamē tute: meli-

us est prescindere cū securibus ac dolatoriis milites et cū labore vias aperire q̄ in optio itinere periculū sustinere. Preterea nosse debemus hostiū cōsuetudinē vtrū nocte aut incipiente die an hora reficiēdi lassis superueire cōsueverit et id vitare quod factūs putamus ex more. Iā vero vtrū peditib⁹ aut equitibus vtrū cōtatis aut sagittariis ap̄lius valeat numero homin⁹ aut armorū munitionē precellat scire nos cōueit et ordiare quod nobis vtile illis docetur aduersū. Tractare quoq; per diē aut per noctē iter expeditat īchoare quāta locorū īterualla sit ad que cū primis peruenire! ne estate aque penuria oblit⁹ eūtib⁹. ne hie me difficiles aut nūiue occurrāt paludes. maioresq; torrētes. et ipedito itinere circūueniat ex ercitus priusq; ad destiata perueniat. nrā comodi tas ē sapienter ista vitare ita si aduersariorū īpericia / dissimulatio occasionē nobis dederit / nō opportet obmitti / sed explorare sollicite. verū proditores ac trāffugas iuitare vt quid hostis molitur in p̄sēti vel in futuro possimus agnoscere paratisq; equitibus ac leui armatura ambulātes eosdem vel pabula victūs querentes in prouiso terrore decipere; ¶ Quemadmodum flumina que maiora sunt transeatur. ca.vii.

3

lib. 3.

N transitu fluuiorum gravis molestia negligētibus frequēter emergit. nam si aqua violētior vel velocior fuerit aut alueus lacior impedimenta pueros et ipsos interdum ignauiores solet mergere bellatores. Ergo explorato vado dū e acies equitum electis animalib[us] ordinentur in teruallis competentibus separate! ut per medium pedites et impedimenta transeant. nam acies superior aquarū impetū frangit. inferior/ qui rapti subuersiç fuerit colligit atq[ue] trāspōnit. at cū alcōr fluctus nec equitē nec peditē patitur! si per plana decurrat ductis multifariā spērgitur fossis diuisus q[ue] facile trāsitur. nauigeri vero omnes hastilibus fixis ac superpositis tabulatis peruii fuerit vel certe tumultario opere colligatis māib[us] eupis additisq[ue] trabib[us] trālitū prebēt. Expediti vero equites fasciculos de cannis aridis vel vlna facere cōsueuerūt! super quos loricas et arma ne videntur imponūt. ipsi equiq[ue] natādo trāseūt colligatosq[ue] secū falsces pertrahūt socios. sed comodius repertū ē vt monoxillois hoc est paulo laciores scafulas ex singulis trabib[us] excavatas pro genere ligni et subtilitate leuissiās carpētis secū portet exercitus. tabulatis pariter z clavis ferreis preparatis ita absq[ue] moira oſtructō pōs et funib[us] (q[ue] proptera habēdi sūt)

vinctus lapidei arcus soliditatē prestat ī tempore.
Sed instantes aduersarii ad transitus fluminū in
fidias vel superuentus facere consueuerūt. ob quā
nccitatē in vtraq; ripa collocātur armata presidia
ne alueo iterueniēte diuisi opprimātur ab hostib;
Cautius tamē ē fudes ex vtraq; parte prefigere ac
sie detrimēto si que vis illata fuerit sustiere. Qz si
pons nō tantū ad trāsitū! sed etiā ad recursū et cō
meatus necessarius fuerit! iter inter vtroq; capite
percussis laciōrib; fossis aggereq; cōstituto/ desē
fores milites debet accipere /a quib; tamdiu tene
atnr / q̄diu locorum necellitas postulat;

CQuēadmodum castra debeant ordinari.ca.viii

COnsequēs videtur itineris obseruatiōe de=
scripta /ad castrorū (i quib; manendū ē) ve
nire rationē: non enī belli tēpore ad statuā vel mā
sionem ciuitas murata semper occurrit. et incau=
tum est plenūq; dīscrimis exercitū passim fine ali
qua munitōe clidere + cū militib; ad capiēdū cibū
occupatis /aut ad munera facienda dispersis / facile
necātur iſidie. postremo noctis obscuritas / nccitas
somnia / pascētiū equorū dispersio / occasionē super
uenientib; prestat. In metādis castris non suffi=
cit locū bonū legere /nisi talis sit ut alter eo nō pos
sit melior inueniri ne vtilior pretermisſis a nobis

et ab aduersariis occupatus apparet incommodum.
Cauendum quoque ne per estate aut morbo i proximo
aut salubris aqua sit logius hieme / ne pabula
cio desit / aut lignum / ne subitis te pestatibus caput i
quo manedum est soleat iundari / ne sit i abruptis ac
deuiis et circuse detibus aduersariis difficilis prese
tur egressus / ne ex superioribus locis missa ab ho
stibus in eum tela perueniat. quibus cause studioseque
prouisus praeoccitatè loci vel quadrata siue rotunda
vel trigona siue oblonga castra constitues. nec utilitas
ti preiudicat / forma tamē pulchiora creduntur qui
bus ultra latitudinis spaciū tercia pars longitudini
additur. ita aut ab agri mēsoribus pedisimū mēsu
re colligi opportet. ad quantitatē cōcludatur exerci
tus. nā propugnaturos angusta ostipat et ultra
cōuenit latiora diffundunt. Tribus aut modis defi
niuntur castra muniri posse. Primū i vnius noctis
transitus et itēris occupacōe leuiorē / cū sublati ces
pites ordinātur et aggerē faciūt / super quē valli
hoc ē sudes vel tribuli lignei per ordinē diriguntur
Cespes aut circūciditur ferramentis / qui herbarū
radicibus cōtinet terrā. sit alto semisse et latō pedē se
mis / q̄ si terra solucōr fuerit / aut ad silitudinē la
teris cespes nō possit abscondi / tūc opere tumultari
o fossa perducitur lata pedes v alta pedes iii cui cū

intrinctus ager excrescit! ut sine metu securus re-
quiescat exercitus. Statiua autem casira estate vel
hieme holte vicino maiore cura ac labore firmen-
tur. nam sigule ceterie dividetibus capi doctoribus
ac principibus accipiunt pedicas et scutis vel sarcinis
suis in orbem circa propria signa dispositis cuncti gla-
dio fossa aperiunt latam aut ix aut xi aut xiii pedes.
vel si maior aduersariorum vis metuatur pedibus
xvii imparē enim numerū obseruare moris est. tum
sepibus ductis vel interpositis stipitibus ramisque
arborum (ne facile dilabatur terra) agger erigitur.
supra quem ad similitudinem muri et pinorum et propug-
nacula contineantur. opus vero hoc centuriones de-
ceni pedes metiuntur. ne minus foderit aut errauer-
it alicuius ignavia id est tribuni circueunt. nec ante
discendunt qui strenui sunt. quo usque fuerit vniuersitas
perfecta. ne tamquam superuentus laboratibus si-
at. oes equites et pars peditum que non operatur pri-
uilegio dignitatis ante fossam in procinto arata consistit.
z i gruētes repellit inimicos. prima ergo signa locis
suis ita caltra ponuntur quia nichil verabilius eorum
maiestate militibus deinde duci pretoriū eiusque coitibus
preparatur ac tribus tabernacula colocantur quibus
per contubernales deputatos ad munera aqua lignum
pabla ministratur tunc pro gradu legioib[us] et auxiliis

16 · 3.

41

et equitib⁹ et pedestrib⁹ loca in quibus papiliones
tēdant deputātur in castris. ac de singulis cēturiis
quaterni equites et quaterni pedestres excubitū noc-
tib⁹ faciūt. et quia īpossibile yidebatur in speculis
vigilātes sigulos permanere! iō in quatuor partes
ad clepsidrā sūt diu se vigilie vt nō āplius q̄ trībō
horis nocturnis necesse sit vigilare. a tubicine oēs
vigilie committātur / et finitis horis a cornicine re-
uocātur. idoneos tamen tribuni et probatissimos
eligiūt qui circueant vigilias et renuncient si que
emerserit culpa! quos circuitores appellabāt. nūc
mīlicie factus ē grad⁹ et certiores vocātur. Sciēdū
tamē est equites extra vallū nocturnas vigilias fa-
cere debere per diē autem castris positis alii mane
alii post meridiē propter fatigationē hominū equo
rūq̄ agrarias faciūt. inter precipua cōuenit duce in
preuidere siue i castris siē i ciuitate cōsistat / vt ani-
maliū pascua subuētio frumenti ceterarūq̄ specierū
aquatio lignatio pabulatio secura ab hostiū redda-
tur ī cursu. quod aliter nō potest euenire / nisi per
loca idonea per que nostrorū ambulat cōmeatus
presidia disponātur / siue ille ciuitates sit siue castel-
la murata. q̄ sīnō reperitur ātiqua munitio oport-
unis locis circūdata maioribus fossis tumultuaria
castella firmātur. nā a castris diminutiuo vocabulo

sunt nuncupata castella . inter que in agrariis ali
quāti pedites equitesq; degētes tutū iter comeāti= H
bus prestāt . difficile enī hostis ad ea loca audet ac
cedere ! i quibus a frōte et a tergo nouit aduersari
os cōmorari ; Que et quāta cōsideranda sunt
vt intelligatur vtrum superuentibus et insidiis an
publico debeat marte configli . ca nonum .

Quis hos artis bellice cōmētarios ex pro
batissimis autoribus breuiatos legerē digna
bitur : q̄ primū rōnē prelii depugnādiq; cupit audi
re precepta . sed cōflictus publicus duarū aut triū
horarū certamine diffinitur ! postquā partis eius
que superata fuerit spes oīnes ītercidunt . ideo oīa
ante tēpus cogitāda / ante tēptāda / āte faciēda sūt !
q̄ ad vltimum veniatur abruptū . boni enim ducē
nō aperto marte preliū in quo ē cōmune periculū
sed ex occulto sēper atēptant . vt ītegris suis quan
tū possūt hostes īterimāt ! certe vel terreant . in qua
parte que necessaria admodū sūt ab ātiquis reper
ta describam . precipua ars et vtilitas ducis est : vt
adhibitis ex vniuerso excercitu scientibus belli et
sapiētibus viris de suis et hostiū copiis sepius trac
tet . oīq; que plurimū nocet adulatiōe submota vtrū
maiore numerū pugnatorū ipse ā hostes hēat vtrū
ipī ā aduersariorū hoīes magis armati sit et multi

qui magis exercitati qui sūt in nccitatibus fortiores. Querendū est etiā vtra pars equites vrra pars pedites hāt meliores. Sciēdūq; i peditib; vel maxie cōsistere robur exercitus et iter iplos equites/ qui cōtatis/ q sagittariis ātecedat/ quis plures loricas īduat/ quis vtiliores equos adduxerit. postremo loca tpā in quibus pugnādū est vtrū iimicis vel nobis videātur acomoda. nā si equitatu gaudemus cāpos debemō optare. si pe dite loca eligere angusta fossis paludibus vel arboribus i pedita et aliquotiēs mōtuosa cui magis victus abundet aut desit/ nā fames vt dicitur in trīsecus pugnat et vicit sepius sine ferro. vel ma xi me ante tractādū ē vtrū expeditat nccitatē pro trahi aut celerius dimicari. iterdū enī sperat ad uersarius expedicōe z cito posse finiri/ et si dilatatus fuerit in longū tpūs aut penuria maceratur aut desiderio suorum reuocatur ad propria/ aut nichil magnū faciēs per desperatōe z abire cōpel litur. tamen fracti labore ac tedio pluri deserūt aliquāti prodūt. aliquāti se tradunt/ quia aduersis rebus rarior fides est. et nudari incipiat qui copiosus aduenerat. ad rē pertiet qualis ipse ad uersarius vel eius comites optimatesq; sint nos se vtrū temerarii an cauti/ audace an timidi.

scientes artē bellicā vel ex vſu ā temere pugnantes. Que gētes cū hīis fortes / que ignaue sit noſtra auxilia cuius fidei quarūq; sit viriū quos animos illiō copie. quos habeat noſter exercit⁹ que pars ſibi magnā victoriā repromittat. Eiusmodi enī cogitacioībus virtus augetur aut frangitur. desperantibus aut̄ crescit audacia adhortaciōe du-
cīs. Et ſi nichil ipſe tñere videatur crescit aīmus. Si ex iſidiis vel ex occaſioē aliquid fortiter feceris ſi hostibus aduerſe res ceperit eueire / ſi vel infiriores aut mino armatos ex iūnicis potueris ſuperare. cauēdū enī ē ne dubitatē formidantēq; exercitū ad publicā pugnā aliquando producas. intereſt vtrū tirones aut veteres milites habeas ſed et vtrū ante breue t̄pū in expedicōibus fue-
rint an aīnis aliquot i pace durarīt. nā pro tironi-
bus accipiēdi ſūt qui pugnare lōgo tēpore deſie-
rūt. Sed cū legiones auxilia vel equites ex diuer-
ſis aduenerit locis. dux optimus et separati ſin-
gulos numeros per tribunos vel electos quorū
ſcitur industria ad oīa genera exercere debet ar-
morū. et poſt in vnū collectos quaſi depugnatū-
ros conflictu publico exercebit ipſe ſepiuſ temp-
tabit quicquid artis poſſint hrē / quid viriū / quē
admodū ſibi ipi ſeſtiāt. vtrū ad tubarū monita.

ad signorū indicia / ad precepta vel nūstū suūm
diligenter obtēperent. li errant in aliquibz exer-
ceātur atq; doceātur quādiu possint esse perfecti
Si vero in cāpi cursione in sagittādo et in iaculā-
do i ordināda acie ad plenum fuerit erudit: nec
sic quidem temere sed occasione capta ad publicā
ducendi sunt pugnam .sed ante minoribus pre-
liis imbuēdi. dux erit vtiq; vigilans atq; sobrius
et prudens tāquā de ciuili causa iuter pares iudi-
caturus! adhibito cōsilio de suis et aduersarii co-
piis iudicet. Et si multis rebz superior iueītur &
oportunū sibi nō differat inire cōflictū. Si vero
aduersariū itelligit potiore! certamē publicū vi-
tet. Nā pauciores nnmero et inferiores viribus
superuētus et iſidiās faciētes! sub bonis ducibuz
reportauerūt sepe victoriā. Quid oporteat
fieri si quis dissuetū a pugna exercitum hēat vel
tironem. Capitulum decimum.

OMnes artes omniaq; opera quotidianō v-
su et iugi excercitatione proficiūt. Quod
si in paruis uerum est : quanto magis decet in
imaximis custodiri . Quis autem dubitet artem
bellicam rebus omnibus esse potiorem : per
qnam libertas retinetur et dignitas propugna-
tur / prouincie conseruantur et imperium :

251

Hanc quondam relictis doctrinis omnibus lacede-
monii postea coluere romani. hanc solam hodieque
barbari putant esse seruantiam. Cetera oia aut in
hac arte consistere aut per hac assequi se posse con-
fidunt. hec dimicaturis est necessaria per quam vi-
tam retineat et victoriam consequatur. dux ergo
cui tante pietatis insignia tribuuntur cuius fidei
atque virtuti possessorum fortune tutela urbium /
salus militum / reipublice redditur gloria / non tan-
tum pro vniuerso exercitu / sed etiam pro singulis
contubernialibus debet esse sollicitus. Si quid
enim illis eueniat in bello / et ipsius culpa et pu-
blica videatur iuriatio. Ergo si tironem aut diu ar-
mis dissuetum in exercitu ducit / singularium legio-
num siue auxiliorum necuero etiam vexillationum vi-
res / animos consuetudinem diligenter exploret. Sci-
at etiam si potest fieri noiam. quis comes / quis
tribuno / quis domesticus dei / quis contubernialis
quantum possit in bello auctoritate seueritatemque
maxima sumat. omnes culpas militares legibus
vindicet nulli errati credatur ignorare. In di-
uersis locis in diversis occasionibus oim expe-
rimeta percipiat his ut opportet curatis / cum dis-
persi ad predadum securi oberrant hostes tunc pro-
batos equites siue pedites cum tironibus aut infe-

l. 3.

III

rioribus missat. ut ex occasione fusis inimicis/
et illis pericia et reliquis crescat audacia. ad trā-
situs fluviorū ad precipicia montiū ad siluarū
angustias ad paludū aut viarū difficultatē/ su-
peruentus nullo sciēte disponat/ atq; ita iter suū
temperet ut cibū cupiētes aut dormiētes aut ya-
gātes certe securos inermes discultos dilitactis
equis nichil suspicātes ipse paratus iuadat. qua-
tenus in huiusmōi certamībus sui fiduciā collig-
gant. Nam qui ante longū tēpus aut omīno nū
q; viderūt hoīes vulnerari vel occidi/ cū primū
alpexerit perhorrescūt et pauore cōfusi de fuga
magis q; de afflictū incipiūt cogitare. Preterea
si excurrant aduersarii longo itinere fatiga-
tos aggrediatur et ultimos aut certe insperatos
superueiat eos etiā qui longe a suis aut pabuli
aut prede gratia cōmorantur subito occupet cū
delectis. Illa enī ante temptāda sunt/ que si ma-
le cesserint/ minus noceāt. si bene/ plurima pro-
sint. Inter hostes discordiarū serere causes sapi-
entis est ducis. Nulla enī quis mīma nacio po-
test ab aduersariis perdeleri/ nisi propriis simu-
litatibus seipsaz consūplerit. Nam ciuile odium
ad inimicorū perniciem preceps est/ ad vtilita-
tem sue defēlōnis incautū. vnū illud est in hoc

Opere predicendū ut nemo desperet fieri posse
que facta sunt. dicat aliquis. multi āni sunt qui
bus nulla fossa aggere valloq; mansurum circū
at exercitum. Respondebat si fuisse ista cau-
tela nichil nocturni aut diurni superuentus hos-
tiū nocere potuisset. per se imitātes romanos du-
ctis fossis castra cōstituūt. q; quia arenosa sunt
prope omnia : saccos quos inanes portauerunt
ex pulueralenta que effoditur terra complent/
eorumq; cumulo aggerem faciunt. Omnes
barbari carris suis in orbem connexis ad si-
militudinem castrorum : securas a superuenti-
bus exigunt noctes. Veremur ne discere neque
amus que a nobis alii didicerunt. hec ex vslu li-
brisq; que antea seruabantur : sed obinissa dñi
nemo quesivit : quia vigentibus pacis officiis
procul aberat necessitas belli. Sed ne impossibi-
le videatur reparari disciplinam cuius vslus in-
tercidit doceamur exemplis. Apud veteres ars
militaris in obliuionem sepius venit : sed prius
a libris repetita est postea ducum auctoritate fir-
mata. Scipio africanus sub aliis imperatoribus
hispanienses exercitus frequenter victos accepit
Hos discipline regula custodita omni temporis
fossisq; faciendis ita diligenter exercuit ut dice-

{ib. 3.

III

ret fodientes luto inquinari debere qui madere
hostiū sanguine voluisse, cū ipsis deniq; numāti-
nos capta ciuitate sic cōcremauit vt nullus euā-
deret. Metellus i africa ab albino i perāte subiu-
gatū accepit exercitū quē ita emēdauit veteribus
i stitutis vt postea eos a quib; sub iugo missi fu-
erāt superarēt. Cimbrico cipio: et manlii legi-
ones itra gallias deleuerūt. quare reliquas cum
sex marius suscepisset ita erudiuit sciētia et arte
pugnādi! vt inumerabilē multitudinē non solū
cimbrorū sed etiā teutonū et vmbrorū publico
marte deleret. facilius aut ē ad virtutē nouos in-
struere! q̄ reuocare perterritos;

DQue ipso die procurāda sint quo publica cō-
ribus artibus belli ad publici cōflictus in-
certū et fatalē diē nacionibus ac populis rō disci-
pline militaris iuitat. nā in euētu aperti in artis
victorie plenitudo cōsistit. hoc ergo tēpore tāto-
magis duces debēt eē solliciti quāto maior spera-
tur diligētibus gloria et maius periculū comita-
tur ignauos i quo momēto pericie usus pugnati-
di doctrina consiliūq; dñāntur. veteribus seculis
mos fuit parco cibo curatos milites ad certamē
educere ut citiores sumpta esca redderet et lon-

giore cōflictu nō fatigarētur inedia. Prēterea ob
leruādū ē prelētib⁹ hostib⁹ sie ex castris siue ex
ciuitate perducas ad preliū / nedū per agusta por
tarū particulati procedit exercitus et collectus et
paratis debilitetur iimicis. Ideoq; prouidēdū ē
vt ante oēs milites egrediātur portas et aciē con
struāt āteq; hostes adueniāt. Oz si itra ciuitatem
manētib⁹ parati aduenerit āt differator egress⁹
aut certe dissimuletur vt cū aduersarii insultare
ceperit his quos nō putāt exituros cū ad p̄edaz
aut ad redeūdū cōuerterit animū cū ordies sol
uerit / tūc illis stupētib⁹ lectissimi quiq; prorū
pūt et cōferti agrediātur ignaros . Obseruatur
aut ne longo spacio fatigatū militē ne ve lassos
post cursū equos ad preliū publicū cogas. mul
tū nimiū labore itineris pugnatur / aittit . quid
fāciet qui ad aciē anhelus aduētat. hoc et veteres
declinauerūt et superiore vel nrā etate cū romā
ni duces pér ipericiē nō cauissent ne quid āplius
dicā exercitus perdiderūt. Impar cñi cōditio est
lassū cū requieto / sudantē cū alacri / currentē cū
eo qui steterit / subire conflictū; Inuestigā
dum quid senciāt milites pugnaturi.

ca. xii.

Ipsa die qua certaturi sūt milites quid sen
ciāt cōuenit diligēter explorare. nā fiducia

16. 3.

46.

vel forido ex vultu / verbis / ictusu / motibus cernitur
ne confidas satis si tiro preliū cupit iexperto ei dulcis
ē pugna. et noueris te oportere diffire. si exercita-
ti bellatores metuū dicare. moitis tamē et adhorta-
tiōe ducis / exercitui virtus accrescit et animo / precipu-
e si futuri certamis talē acceperit rōnē qua speret se
facile ad victoriā perueturos. tūc iūnicorū ignauia
vel error ostēdēdo est. vel si āte a nobis superati sūt
omērādū. dicēda ecīā quib⁹ militū mētes i odiū ad
uerfariorū ira et idignatione moueātur. aimis pene
ōniū hoīm hoc naturaliter eueit! vt trepidēt cum
ad cōflictū hostiū venerit. sic dubio autē ifirmiores
sunt / quorū mētes ipse cōfudit aspectus. sed hoc re-
nēdīo forido lenitur: si āteq⁹ dimicēs frequēter ex-
terciū tuū locis tutiorib⁹ ordīes. vnde et videre ho-
stē et agnoscere cōsueſtāt. iterdū audeat aliquid ex
occasione aut fugēt aut iterimāt iūnicorū mores ad
uerfariorū arma equosq⁹ recognoscāt. nam que ex
vslu sūt nō timētūr; Quēadmodū idoneus loc⁹
eligatur ad pugnam. ca xiii

Bonū ducē cōuenit nosse magnā partē victorie
ipsū locū i quo dimicādū ē poslidere. elabora
ergo vt cōcerturus manū primū auxiliū capias ex
loto. qui tāto utiſior iudicatur! quāto superior fu-
erit occupatus. in subiectos enim vehemēcius tela

descēdūt ex maiore īpetu obnītētes pars altior pellit
q̄ aduerso n̄ titur duio duplex subit cū loco et hos-
te certamen. sed illa distātia ē! q̄ si de peditib⁹ tuis
victoriā speras / cōtra equites hostiū loca aspera z ie
qualia mōtuosa dēs eligere. si vero de equitib⁹ tuis
cōtra aduersariorum pedites victoriām queris! se-
qui debebis pauloquidē equīciora loca s̄z plana atq;
patētia neq; siluis neq; paludib⁹ īpedita ; **Q**uē
admodū acies dēat ordiari vt ī cōflictu reddatur in

Ordinaturus aciem tria dēt (uicta ca xiii.
āte prospicere / solē / puluerē / vētū. nā sol āte
faciē eripit visum. vētus cōtrarius tua inflectit et
deprimit / hostiū adiuuat tela. puluis a fronte con-
gestus oculos īplet et claudit. hoc momēto eo quo
acies ordinātur ecīā īperiti iurare solēt. sed duci
prouido cauēdū est in futurū ne post paululū an-
tecedēte die noceat solis mutata cōuersio. ne vētus
aduersus hora solita eo pugnāte naſcatur. itā ergo
cōſtituātur ordines vt hec post occipiciū nostrūm
ſint: et si fieri pōt aduersariorū impetāt faciem. aci-
es dicitur exercitus instructus frons qni aduer-
ſū hostē spectat. hec in pugna publica. si sapienter
disponitnr! plurimū iuuat. si īperite q̄uis obti-
mi bellatores ſint mala ordinatione franguntur.
Inſtructionis lex eſt vt in primo exercitati et vē-

teres milites collocatur quos atea pricipes vocabant. in secudo ordine circudati catenae tractis sagittarii et per optimi milites cum spiculis vel laces oritur quos prius hastatos vocabat. singuli autem armati in directum ternos pedes iter se occupare consueuerunt. hoc est in mille passibus mille dicitur c. lxvi pedites ordinatur in longum ut nec acies iterluceat ut spaciū sit arma tractandi. inter ordinē autem et ordinē a tergo in latum vi pedes distrahere voluerunt ut heret pugnantes spaciū icedēdi atque recedēdi. vehementer enim cum saltu incursusq; tela mittuntur. in hiis duobus ordinibus et etate maturi et vsu confidētes et munitione eciam grauioribus armis collocatur. huius enī adī vicē muri nec cedere nec sequi aliquādo cogendi sunt ne ordines turbentur. seo venientes excipere et statim pugnādoq; repellere vel fugare. Tercius ordo disponit de armaturis velocissimis de sagittariis iuuenib; de boīs iaculatorib; quos atea ferretarios nominabat. Quartus cōstruitur de scutatis expeditissimis sagittariis iunioribus de his qui alacriter verutis vel marciobarbulis quas plūbatas nominat dimicat. qui dicebantur leuis armatura. Sciedū ergo est statibus duobus primis ordibus tertium et quartum ordinē ad prouocadū cum missilib; et sagittis primo loco seper exire. q; si hostes in tu

gam vertere potuerit ipsi cū equitibus persequuntur. si vero ab hostibus pulsī fuerit redēut in pri
mā ac secundā aciē et inter ipsos recipiūt sese ad loca sua, priā aut et secundā acies cū ad spatas et ad pila
vt dicitur ventū fuerit totū sustinet bellū. in qua
ta acie ponebātur interdū carrabaliste / manubali=starii / fūdibulatores / fūditors. fūdibulatores sūt
qui fustibalis lapides iaciūt. fustis ē longus pedū
quattuor cui per medium ligatur funda de corio
et vtraq manu impulsus quasi ad instar onagri di
rigit saxa. Fūditors sunt qui fūdis ex lino vel se= tis factis iaciūt lapides . has enī dicūt cē meliores
cū torto circa caput brachio dirigūt saxa . quibus
scuta deerant siue lapidibus manu iactis siue mis= silibus in hoc ordie dimicabāt quos accessos tanq
iuniores et postea additos nominabant. Sextus or= do post omnes a fortissimis et scutatis et omni
genere armorum munitis bellatoribus tenebatur
quos antiqui triarios appellabant hi vt requieti et
integri acrius inuaderēt hostes / post ultimas acies
sedere cōsueuerūt . si quid enī primis ordībō acci= disset de corū viribus reparacionis spes tota pen= debat ; **R**atio pedisimi quantū spaciū in
acie iter sigulos homines in longum vel inter sin= gulos ordines in latū debeat custodiri.

ca.xv.

46

¶ 3.

Explanato qualiter debeant acies instrui?
nunc pedisum mensuramq; ipsius ordinatiōnis exponā . in mille passibus cāpi! vna acies
i.m. d.c .l.xvi. suscipiet pedites ! propterea quia
singuli pugnatores ternos occupant pedes . Qz si
sex acies in mille passibus campi volueris ordinatiōne
ix. milia .d.cccc .xvi pedites sunt necessarii . Si
autem in ternos ordines hunc numerū volueris
tendere duo milia passuū cōprehēndens ! sed meli
us est plures acies facere q̄ militē expendere . se
nos pedes a tergo intra singulas acies in latū duxi
mus interpatere debere . et ipsi bellatores stantes
singulos obtinēt pedes . Ideoq; si sex acies ordinatiō
ueris xlii pedes in latum et mille passus in longū
x miliiū hominū tenebis exercitus . Si aut ī trinos
ordinare volueris xxi pedes in latū et duo milia
passus ī lōgū x milia tenebis exercito ad hāc rōez
sive xx milia sive xxx milia peditū fuerint iuxta
mensure pedisum sine aliqua dubitacione difficul
tatis potuerūt ordinari . Nec dux fallitur cū sciat
qui locus quantos possit capere armatos . deniq; si
angustus locus sit vel multitudo sufficiat . inde eti
am nouē aut amplius acies ordinari . Magis enim
expedit ut conserti pugnēt q̄ longius seperati . nā
si nimium fuerit acies tenuata cito ab aduci sariis
facta impressione perrumpitur et nullum postea

potest esse remediū: qui autē numeri in dextrō cor
na, qui in sinistro qui in medio debeat ordiari vel
iuxta dignitates eorū seruātur ex more: vel certe
pro qualitate hostium commutantur;

De equitibus ordinandis.

Onstructa acie peditū equites ponuntur in
cornībus: ita ut loricati omnes et contattiū
cti sint peditib⁹. Sagittarii autē vel qui loricas
non habent longius euagentur. a fortioribus nāq;
equitibus peditū protegenda sunt latera et a velo-
cioribus atq; expeditis hostium cornua superfun-
denda atq; turbanda sunt. Scire dux debet contra
quos drongos hoc est globos hostiū quos equites
oporteat ponī. nam nescio qua occulta ratiōe imo
pene diuina alii cōtra alios dīnicāt melius: et qui
fortiores vicerant ab inferioribus sepe vincuntur
Qz si equites impares fuerit more veterū velocis-
simi cū scutis leuib⁹ pedites ad hoc ipsū exercitati
hisdem miscendi sunt: quos expeditos/velites no-
minabant. quo facto quis fortissimi equites hosti-
um fuerint tamen aduersus mixtū agmen pares
esse non possunt. Vnum hoc remedū omnes du-
ces veteres inuenerunt: vt assuefacerent iuuenes
currentes egregie: et inter binos equites singulos
ex his pedites collocarent: cū leuiorib⁹ scutis gla-
diis atq; missilib⁹.

3

49

De subsidiis que post acie collocantur.

Sed optima ratio est et ad victoriā plurimū cōfert ut lectissimos de peditibus equitibꝫ. cū vicariis comitibus. tribunisqꝫ vacatibus habeat dux post acie preparatos alios circa cornua / alios circa mediū ut sic vbi hostis vehemēter insit ne rūpatur acies prouolēt subito et suppleat loca ab dita que virtute iūmīcorū audaciā frāgat. hoc pri- mi lacones iuenerūt. imitati sūt carthaginēses ro- mani! postea vbiqꝫ seruauerūt. hac disposicioē nul la melior iuenerūt! Nā directa acies hoc solū agere debet vt potest / hostem repellat aut fūdat. si cune us sit agēdus aut forfex superfluos habere debe- bis post aciemē de quibus cuneū vel forficem facies si ducenda sit serra. item ex habūdātibus ducetur Nam si de loco suo ordinatū militē trāsferre cepe- ris vniuersa turbabis si globus hostiū separatus aut alam tuā aut partem aliquā vrgere ceperit ni- si superfluos habeas quos contra globū possis op- ponere siue equites siue pedites de acie tuleris. dū alia vis defēdere / alia periculosis denudabis. Oz si bellatorū copia tibi nō habūdat melius est acie habere beatiore vel breuiorē dūmō i subsidiis col- loces plurimos. Nā circa medias partes campi ex peditibus bane armatis debes habere electissimos

de quibus cuneū facias et statim aciē hostiū rūpas
Circa cornua aut̄ de cōtatis loricatisq; equitib; ad
hoc reseruatis et leui armatura peditū alas hostiū
circuuerire te cōuenit.

En quo loco primus dux stare debet / in quo
secūdus / in quo tercius;

Ca. xviii.

Dux qui precipuā sustinet pīatem iter equis-
tes et pedites i parte dextra stare cōsueuit.
hic enī locus ē i quo tota acies gubernatur ex quo
rectus ē et liber procursum. Ideo aut̄ inter virosq;
cōsiliit vt et cōsilio regere et auctoritate tā equites
q; pedites ad pugnā possit hortari hic de equitibus
super numerariis mixtis peditibus expeditis ad-
uersariorū sinistrū cornu quod cōtra ipsū stat cir-
cuire debet et atergo sēper vrgere. Secūdus dux i
media acie ponitur peditū qui eam sustineat et fir-
met / hic fortissimos pedites et bene armatos de il-
lis superfluis secū habere debet ex quibus aut ip-
se cuneū faciat et aciē hostiū rūpat aut si aduersa-
rii cuneū fecerint ipse forficē faciat vt et cuneo il-
li possit occurrere In sinistra parte exercitus ter-
cius esse debet dux fatis bellicosus et prouidus qz
sinistra pars difficilior est et velut manca i acie cō-
silit / hic circa se bonos equites super numerarios
et velocissimos pedites habere debet de quibus si-

nistrū cornū sēper extēdat ne circūueniatur ab hostib⁹. Clamor autē quē barbaritū vocat prius nō debet attollī q̄ acies vtraq; se vixerit. Imperitorū enī vel ignauorū ē vociferari de longe! cū hostes magis terreātur! si cū telorū ictu clamoris horror accesserit. Sēper autē studere debes vt prior instru as acie quia ex arbitrio tuo potes facere quod tibi utile iudicas cū nullus oblit⁹t. Deinde et tuis augel cōfidēciā et aduersariis fiduciā minuis quia forcōres vidētur qui prouocatē nō dubitēt. Inimici autē icipiūt fōmidare qui vidēt circa se acies ordinari. huic additur maximū cōmodū quia tu iſtruct⁹ paratusq; ordinatē et trepidū aduersariū preoccupas. Pars enī victorie ē inimicū turbare anteq; dimes;